

\*

Số 33 - KH/ĐUK

Hưng Yên, ngày 24 tháng 3 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi “Kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2017**

---

Thực hiện Kế hoạch số 46- KH/TU ngày 24/2/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức cuộc thi “Kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2017, Ban Thường vụ Đảng ủy khối xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi như sau:

#### **I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1- Cuộc thi “Kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2017 là một hoạt động chính trị của toàn Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Thông qua tổ chức cuộc thi, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, tệ tham nhũng, lãng phí và các tệ nạn xã hội, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, xây dựng đội ngũ cán bộ đủ năng lực, phẩm chất, ngang tầm nhiệm vụ; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối và nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ nhiệm kỳ 2015-2020.

2- Việc tổ chức cuộc thi cấp Đảng ủy khối và cuộc thi tại đảng bộ, chi bộ cơ sở phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc; sinh động, phong phú, đa dạng về nội dung, trách hình thức, thực hiện đúng tiến độ thời gian. Việc bình chọn, đánh giá kết quả dự thi đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, tạo không khí sôi nổi, hào hứng trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3- Chú trọng công tác tuyên truyền về cuộc thi ở các cấp, gắn với tuyên truyền, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, biểu dương người tốt, việc tốt, nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4- Đề cao trách nhiệm của đồng chí bí thư cấp ủy, thủ trưởng cơ quan trong việc lãnh đạo, phối hợp tổ chức cuộc thi ở cơ quan, đơn vị đạt mục đích, yêu cầu kế hoạch đề ra.

## **II - NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

### **1- Nội dung**

Nội dung thi kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phong phú, đa dạng. Các bài thi cần thể hiện được một trong những nội dung chủ yếu sau:

- Các quan điểm, tư tưởng Hồ Chí Minh: Về con đường cách mạng Việt Nam; về xây dựng chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; về nhân dân, về đại đoàn kết toàn dân tộc; về xây dựng văn hóa con người; về phát huy dân chủ, xây dựng nhà nước pháp quyền của dân, do dân, vì dân; về xây dựng Đảng; về đạo đức cách mạng...

- Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh: Tuyệt đối trung thành, kiên định lý tưởng cách mạng, đặt lợi ích của Đảng, của đất nước, dân tộc lên trên tất cả; hết lòng hết sức phụng sự Tổ quốc, phụng sự nhân dân, tận trung với nước, tận hiếu với dân; hết lòng yêu thương đồng bào, đồng chí, yêu thương con người; cần, kiệm, liêm chính, chí công, vô tư, thật sự là công bộc của nhân dân, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội... (có gắn với nội dung các lần Bác Hồ về thăm Hưng Yên)

- Phong cách Hồ Chí Minh: Phong cách tư duy; phong cách làm việc; phong cách diễn đạt; phong cách ứng xử; phong cách sống.

- Gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

### **2- Hình thức**

#### **2.1- Các phần thi**

Người dự thi phải trải qua 3 phần thi: Phần xây dựng đề cương câu chuyện; phần kể chuyện và phần trả lời câu hỏi của Ban giám khảo.

- Phần xây dựng đề cương câu chuyện:

+ Chuyện kể dự thi phản ánh được chân thực, sâu sắc về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hoặc về những gương điển hình, tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở địa phương, cơ quan, đơn vị. Chuyện kể về tập thể, cá nhân điển hình phải là người thật, việc thật trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, đã được đăng tải trên báo chí hoặc đã được cấp có thẩm quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương biểu dương khen thưởng, xác nhận.

+ Thông qua chuyện kể, cần rút ra ý nghĩa, bài học kinh nghiệm và từ đó liên hệ với bản thân về cảm xúc, nhận thức và xác định ý thức, hành vi, thái độ học tập, công tác, ứng xử xã hội...

+ Đề cương chuyện kể không quá 5 trang giấy A4 (đề cương chỉ viết tay) gửi Ban Tổ chức cuộc thi của Đảng ủy khối trước 5 ngày diễn ra cuộc thi.

- Phần kể chuyện:

+ Người dự thi phải thể hiện đầy đủ, chính xác nội dung câu chuyện đã đăng ký dự thi.

+ Trong phần thi kể chuyện, người dự thi có thể lồng ghép dẫn chứng minh họa bằng thơ ca, âm nhạc hoặc trình chiếu hình ảnh để làm sinh động câu chuyện dự thi, nhưng phải phù hợp với nội dung chuyện kể, tránh phô trương hoặc minh họa không khớp với nội dung chuyện kể.

+ Thời gian trình bày tối đa 20 phút.

- Phần trả lời câu hỏi:

+ Câu hỏi do thành viên Ban giám khảo đặt ra cho người dự thi. Nội dung các câu hỏi liên quan trực tiếp đến câu chuyện mà thí sinh đã trình bày hoặc các nội dung liên quan đến chuyên đề: Những nội dung cơ bản “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Những tình cảm, lời dạy của Bác dành cho Đảng bộ và nhân dân Hưng Yên”

+ Thời gian trả lời mỗi câu hỏi không quá 3 phút.

## 2.2- Kết quả thi

Kết quả thi được chấm theo thang điểm 10, trong đó:

- Phần đề cương: Điểm hệ số 2.

- Phần kể chuyện: Điểm hệ số 3.

- Phần trả lời câu hỏi: Điểm hệ số 1.

Kết quả chung là trung bình cộng của 3 phần thi (tổng số điểm chia cho 6).

## 3- Về tài liệu

Người dự thi được sử dụng các sách, tài liệu, băng đĩa về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được xuất bản, phát hành chính thức; báo cáo thành tích của các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được các cấp, các ngành biểu dương, khen thưởng.

## 4- Đối tượng dự thi

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học viên đang lao động, học tập, công tác trong Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh

## III-THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIÊN HÀNH

### 1- Thời gian tổ chức cuộc thi

- Cấp cơ sở: Từ đầu tháng 5/2017 đến hết tháng 6/2017; Ban Thường vụ Đảng ủy khối sẽ lựa chọn từ 01 đến 02 tổ chức cơ sở đảng tổ chức cuộc thi trước, để rút kinh nghiệm (*đơn vị cụ thể sẽ có thông báo sau*)

- Cuộc thi cấp Đảng ủy khối: Trong tháng 8 năm 2017.

### 2- Các bước tiến hành

#### 2.1- Đối với Đảng ủy khối:

- Ban Thường vụ Đảng ủy khối ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi và quyết định thành lập ban tổ chức cuộc thi; xong trước ngày 25/3/2017.

- Ban Tổ chức cuộc thi Đảng ủy khối ban hành thể lệ, quy chế cuộc thi, thành lập ban giám khảo, tổ thư ký cuộc thi; xong trước ngày 15/4/2017.

- Tổ chức thi: Chấm đề cương dự thi; lựa chọn thí sinh tham gia cuộc thi của Đảng ủy khối; tổ chức cuộc thi và lựa chọn thí sinh của Đảng ủy khối tham gia cuộc thi cấp tỉnh.

2.2- Đối với cấp ủy cơ sở.

\* Đảng ủy cơ sở

- Bước 1: Ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi và quyết định thành lập ban tổ chức cuộc thi; xong trước ngày 15/4/2017.

- Bước 2: Ban Tổ chức cuộc thi ban hành thể lệ, quy chế cuộc thi, thành lập ban giám khảo, tổ thư ký cuộc thi (vận dụng theo thể lệ, quy chế cuộc thi của cấp tỉnh); xong trước ngày 25/4/2017.

- Bước 3: Tổ chức cuộc thi

+ Chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở: lựa chọn đối tượng có năng lực, nhiệt tình để thi tại chi bộ (hoặc gắn với kể chuyện trong sinh hoạt chi bộ); cử thí sinh tham gia cuộc thi do đảng ủy cơ sở tổ chức.

+ Đảng ủy cơ sở: Tổ chức cuộc thi cho các thí sinh được các chi bộ cử tham gia cuộc thi của đảng ủy; lựa chọn thí sinh có kết quả cao nhất, cử tham gia cuộc thi của Đảng ủy khối.

\* Chi bộ cơ sở

- Chi bộ có từ 20 đảng viên trở lên: Tổ chức thi theo các bước tiến hành ở mục 2.2 nêu trên.

- Chi bộ có từ 20 đảng viên trở xuống: Vận dụng các bước tiến hành nêu trên cho phù hợp với tình hình cụ thể của cơ sở để tổ chức lựa chọn thí sinh tham gia dự thi ở cấp Đảng ủy khối.

- Khuyến khích các chi bộ có từ 20 đảng viên trở xuống, có cùng loại hình về chức năng, nhiệm vụ, cùng địa bàn liên kết phối hợp tổ chức cuộc thi chung của các chi bộ (như các chi bộ cơ quan UBMTTQ tỉnh, đoàn thể tỉnh, các chi bộ hội đặc thù...). Trước khi tổ chức cuộc thi báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy khối.

*Lưu ý:* Sau cuộc thi các đảng bộ, chi bộ cơ sở lựa chọn 01 thí sinh xuất sắc tham dự cuộc thi cấp Đảng ủy khối, lập danh sách (*theo mẫu*) và gửi đề cương dự thi về Đảng ủy khối (*Qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy*) **trước ngày 15/7/2017.**

#### **IV- KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

##### **1- Kinh phí tổ chức thi**

Từ nguồn kinh phí Tỉnh ủy cấp bổ sung và từ ngân sách chi hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

##### **2- Cơ cấu giải thưởng**

- Cấp Đảng ủy khối:

+ 01 giải nhất: 3.000.000 đồng.

+ 02 giải nhì: 2.000.000 đồng.

+ 03 giải ba: 1.000.000 đồng.

+ 05 giải khuyến khích: 500.000 đồng, và một số giải phụ.

- Cấp cơ sở: Cơ cấu giải thưởng, mức thưởng do Ban Tổ chức cuộc thi đề xuất, báo cáo cấp ủy quyết định trước khi triển khai thực hiện.

#### **V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1- Căn cứ Kế hoạch này, cấp ủy cơ sở cụ thể hóa xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, thực hiện thống nhất theo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch và thời gian tổ chức cuộc thi.

2- Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối là cơ quan thường trực, tham mưu tổ chức cuộc thi của Đảng ủy khối; căn cứ vào hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng dự thảo quy chế, thể lệ, Ban giám khảo, tổ thư ký cuộc thi cấp Đảng ủy khối; xây dựng bộ câu hỏi của Ban giám khảo cung cấp cho cơ sở và các đối tượng dự thi. Đăng bộ câu hỏi, các văn bản liên quan đến cuộc thi và thường xuyên cập nhật kết quả cuộc thi ở các cấp lên Trang thông tin điện tử của Đảng ủy khối. Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy khối lập dự toán đảm bảo kinh phí cho cuộc thi của Đảng ủy khối.

3- Cấp ủy các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ cơ quan được giao trong Kế hoạch số 46 – KH/TU ngày 24/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức cuộc thi “Kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2017.

4- Kết thúc cuộc thi các đảng bộ, chi bộ cơ sở báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy khối kết quả (*Qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy*); Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối tổng hợp kết quả chung báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

#### **Nơi nhận**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Các Ban của ĐUK
- Các chi, đảng bộ trực thuộc
- Chuyên viên theo dõi
- Lưu VP.

*Để báo cáo*

*Để thực hiện*

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**

*(Đã ký)*

**Nguyễn Khắc Chí**